DESPACHO DE REVOGAÇÃO DO PROCESSO LICITATÓRIO

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 29/2010
Pregão Eletrônico nº 03/2020
OBJETO: LOCAÇÃO E AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS E ESTRUTURAS NECESSÁRIAS PARA OS
FESTEJOS DE ANIVERSÁRIO DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICA E ADMINISTRATIVA DO
MUNICÍPIO DE CAÇADOR - 86 ANOS, A REALIZAR-SE NO PARQUE CENTRAL JOSÉ ROSSI
ADAMI, NO DIA 21,22 E 23 DE MARÇO DE 2020

O Prefeito Municipal, no uso das suas atribuições e com fundamento no art. 49 da Lei nº

8.666/93, e CONSIDERANDO que:

• o certame foi deflagrado no dia 05/03/2020 para recebimento das propostas até dia

17/03/2020 às 16h00 min., quando se iniciaria a abertura das propostas através da plataforma

eletrônica;

• é de notório conhecimento que a OMS decretou pandemia do novo coronavírus

devido o aumento de casos de contaminação e a disseminação global, servindo como um alerta

para que todos os países, sem exceção, adotem ações para conter a disseminação do problema e

para cuidar dos pacientes adequadamente;

• por prevenção ao Coronavírus, através de ato normativo, o Decreto Municipal nº

8627, de 16 de março 2020 determinou o cancelamento da festa dos 86 anos, que aconteceria

nos dias 21 a 23 de março, devido às inúmeras recomendações, tanto do Ministério da Saúde

quanto da Secretaria de Estado da Saúde, devido a proliferação do Coronavírus em aglomerações

de pessoas e para evitar que uma possível pandemia atinja o município;

• a decisão visa resguardar os caçadorenses e visitantes de serem contaminados

pelo vírus, que está circulando em todo o mundo;

• a previsão do item 19.5 do Edital estabelece que “o Prefeito Municipal poderá

revogar a Licitação em face de razões de interesse público, derivadas de fato superveniente

devidamente comprovado, pertinente e suficiente para justificar tal conduta, devendo anulá-la por

ilegalidade, de ofício ou por provocação de qualquer pessoa, mediante ato escrito e

fundamentado”.

RESOLVE, a bem do interesse público, REVOGAR o Edital do Pregão Eletrônico nº

03/2020.

Publique-se. Intime-se.

Caçador/SC, 16 de março de 2020.

SAULO SPEROTTO

Prefeito Municipal